
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Hartberg, Steiermark 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.      Folgende  unbewegliche Denkmale des (pol. und Ger.-) Bezirkes Hartberg, die gemäß § 2 oder § 6 
Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ GstNr. KG. 

8271 Bad Waltersdorf 
Ortskapelle Hohenbrugg 1 .120 64116 Hohenbrugg 
Nischenbildstock Hohenbrugg, bei 1 50000 2281 64116 Hohenbrugg 

Bildstock Leitersdorf 413 3604 64123 Leitersdorf 
Kriegerdenkmal Bad Waltersdorf 1a 136 .1/1 64157 Waltersdorf 
Friedhofsportal Bad Waltersdorf / Friedhof 136 .106 64157 Waltersdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Margaretha Bad Waltersdorf 1a 136 .1/1 64157 Waltersdorf 

Mariensäule Bad Waltersdorf 542 2453/4 64157 Waltersdorf 
Pfarrhof Bad Waltersdorf 1 653 26/1 64157 Waltersdorf 

8265 Blaindorf 
Kath. Filialkirche hll. Rochus  
und Sebastian Blaindorf 60 63 1104 64101 Blaindorf 

8274 Buch-Geiseldorf 

Ortskapelle Hl. Kreuz Geiseldorf 38 .35 64107 Geiseldorf 
Wegkapelle Oberbuch, bei 29 161 850 64130 Oberbuch 
Ortskapelle Unterbuch 24 308 1803 64149 Unterbuch 
Bildstock Unterdombach 50000 304 64150 Unterdombach 

8241 Dechantskirchen 
Mesnerhaus Dechantskirchen 31 5 1055 64004 Dechantskirchen 
Pfarrhof Dechantskirchen 1 426 1058 64004 Dechantskirchen 
Kath. Pfarrkirche hl. Stefan  
und ehem. Kirchhof Dechantskirchen 1 426 1057 64004 Dechantskirchen 
Ortskapelle Kroisbach 50000 .59 64012 Kroisbach 

8273 Ebersdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas  
und ehem. Kirchhof Ebersdorf 119 .17 64103 Ebersdorf 
Pfarrhof Ebersdorf 1 357 1527 64103 Ebersdorf 

8234 Eichberg 
Mariensäule Eichberg, bei 1 71 545/1 64303 Eichberg 
Kath. Pfarrkirche hl. Johannes  
der Täufer   92 546 64303 Eichberg 

8240 Friedberg 
Ortskapelle hl. Sebastian Ehrenschachen 128 15 983 64005 Ehrenschachen 

Bildstock Ehrenschachen, bei 11 315 941/7 64005 Ehrenschachen 
Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus d. Ä. 
und Teilabschnitte von Stadt- und 
Friedhofsmauer Kirchenplatz 2 1 .16, 1927 64007 Friedberg 
Pfarrhof und Teil der Stadtmauer Kirchenplatz 1 3 .15/1 64007 Friedberg 
Friedhofskapelle  
Gekreuzigter Heiland Wiener Straße, bei 78 35 .9/2 64007 Friedberg 
Mariensäule Hauptplatz 286 2042/6 64007 Friedberg 
Kriegerdenkmal Hütterstraße 338 1953 64007 Friedberg 
Hausburg Hütterstraße 338 1953 64007 Friedberg 
Hauszeichen Wappen am Bauteil 
zwischen Hauptplatz 20 und 5 Hauptplatz 5 389 .7 64007 Friedberg 
Ortskapelle Herz Jesu Schwaighof 45 .61 64018 Schweighof 

8232 Grafendorf bei Hartberg 
Schloss Kirchberg am Walde / 
Landwirtschaftsschule Erdwegen 1-4 145 1392 64105 Erdwegen 
Meierhof Erdwegen 1-4 145 1392 64105 Erdwegen 
Mariensäule Erdwegen 1-4 145 1392 64105 Erdwegen 



Bezeichnung Adresse EZ GstNr. KG. 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael Hauptplatz 1 75 .1 64109 Grafendorf 
Kreuzkapelle, ehem. Friedhofs-
kapelle   75 .35 64109 Grafendorf 

Flur-/Wegkapelle Kirchberger-
Kreuz   392 1541/1 64109 Grafendorf 
Pfarrhof Hauptplatz 1 476 .2 64109 Grafendorf 

Archäolog. Kleindenkmal/Spolie d. 
Röm. Kaiserzeit Zwei Römersteine   476 3 64109 Grafendorf 
Einzelbauwerk der Röm. Kaiser-
zeit Römerzeitliche Villa Rustica II   476 572, 574 64109 Grafendorf 
Mariensäule   50000 1548/3 64109 Grafendorf 
Nischenkapelle   198 761/2 64108 Gräflerviertel 

Bildstock   72 929/2 64144 Seibersdorf 

8230 Greinbach 
Bildstock Penzendorf 651 1591/2 64135 Penzendorf 
Wegkapelle Siebenbirken-Sallegg 472 2188/2 64147 Staudach 

8272 Großhart 
Kath. Wallfahrtskirche 
zur Schmerzhaften Maria Auffen 36 .22 64128 Neusiedl 
Ortskapelle Neusiedl 47 .30 64128 Neusiedl 

8230 Hartberg 
Miethaus Grazer Straße 6 13 388 64110 Grazervorstadt 

Gartenbaudenkmale  
Stadtpark / 
ehem. Stadtgraben 
 
 
 

Stadtpark 
 
 
 
 

 20 
172 
  13 
270   
158 
176 (GB  
64113) 

7/1; 
7/3, 7/5; 
7/6, 7/8; 
7/9; 
7/10, 7/11; 
7/15 
 

64110 Grazervorstadt 
 
 
 
 

Nischenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk beim Stadtpark 20 7/1 64110 Grazervorstadt 
Totenleuchte bei Kirche Maria Lebing 20 216/1 64110 Grazervorstadt 
Kapuzinerkloster mit Kirche  
hl. Maria u. Umfassungsmauer Kernstockplatz 1 127 362, 34 64110 Grazervorstadt 
Wegkapelle Kernstockplatz 1 127 362 64110 Grazervorstadt 
Kriegerdenkmal Kernstockplatz 127 35 64110 Grazervorstadt 
Kalvarienbergkapellen Kalvarienberg 132; 476 295/5; 295/1 64110 Grazervorstadt 

Pavillon Johann-Zechner-Gasse 1 476 381 64110 Grazervorstadt 
Wohnhaus Josef-Hallamayr-Straße 32 531 211/7 64110 Grazervorstadt 
Kath. Filialkirche Maria Lebing Lindenweg 1 531 402 64110 Grazervorstadt 
Ortskapelle Rohrfeldstraße 9 10 .37 64111 Habersdorf 
Schule Kernstockplatz 2 22 .108 64113 Hartberg 
Mesnerhaus Hauptplatz 13 43 .2/2 64113 Hartberg 
Rathaus Hauptplatz 10 48 .96 64113 Hartberg 
Ehem. Platzkaserne Hauptplatz 2 51 .19/1 64113 Hartberg 
Bildstock bei Kirche hl. Martin 120 79 64113 Hartberg 
Figurenbildstock hl. Martin bei Kirche hl. Martin 120 79 64113 Hartberg 

Reckturm Reckgasse 1 127 .121/2 64113 Hartberg 
Steinpeißerhaus/Stadtmuseum 
Hartberg Herrengasse 6 127 .121/1 64113 Hartberg 
Schloss Paar Umfassungsmauer 
und Teil der Stadtmauer bei Herrengasse 1 171 1 64113 Hartberg 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin Hauptplatz 12 173 .1 64113 Hartberg 
Karner Hauptplatz 12 173 .2/1 64113 Hartberg 
Bürgerhaus Hauptplatz 14 174 .3/2 64113 Hartberg 
Stadtmauer   176; 127 .132; 51/1 64113 Hartberg 

Mariensäule Hauptplatz 50000 78 64113 Hartberg 

Brunnen am Hauptplatz Hauptplatz 50000 78 64113 Hartberg 
Kalvarienberg mit Kirche Gekreu-
zigter Heiland und Figurenbild-
stock hl. Veronika sowie Kapellen 

Kalvarienberg 
 
 

274 
261 
 

1161; 
 55/1 
 

64136 Ring 
 
 

Aussichtswarte Ringwarte Ringkogel 293 156/90 64136 Ring 
bronzezeitliche Wehranlage/ be-
festigte Siedlung Ringkogel-
Höhensiedlung (Ringkogel) 293 156/90 64136 Ring 

Tabernakelbildstock Safenauer Straße 313 695 64139 Safenau 



Bezeichnung Adresse EZ GstNr. KG. 
Schölblingerturm Michaeligasse 40 358 .35 64148 Ungarvorstadt 
Pestsäule Rochus-Platz 358 521/2 64148 Ungarvorstadt 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk Sparkassenplatz 2 358 .6/1 64148 Ungarvorstadt 
Mariensäule Fritz-Stachel-Platz 872 523/8 64148 Ungarvorstadt 

8230 Hartberg Umgebung 
Kath. Filialkirche St. Anna 
am Masenberg Flattendorf 144 754/2 64106 Flattendorf 

Ortskapelle Flattendorf 50000 .175 64106 Flattendorf 

Bildstock   90 766/1 64141 Schildbach 

Bildstock Ring, bei 40 
411 (GB 
64136) 763/3 64141 Schildbach 

8224 Hofkirchen bei Hartberg 

Kath. Filialkirche hl. Stephanus   91 1346 64204 Hofkirchen 

8221 Kaibing 

Kath. Filialkirche Maria Fieber-
bründl / Mariae Geburt Maria Fieberbründl 122 980 64118 Kaibing 
Wohnhaus Maria Fieberbründl Nr. 41 123 818/3 64118 Kaibing 
Wallfahrtskiosk Maria Fieberbründl, bei 41 123 809/3 64118 Kaibing 

8224 Kaindorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus  
der Ältere Kaindorf 2 129 1296 64119 Kaindorf 
Pfarrhof mit Portal Kaindorf 1 711 1297 64119 Kaindorf 

8233 Lafnitz 

Ortskapelle Mariahilf Lafnitz 55 .58 64122 Lafnitz 
Wallfahrtskirche hl. Ägydius Lafnitz 76 .55 64122 Lafnitz 
Ortskapelle Hl. Kreuz Oberlungitz 207 .29 64132 Oberlungitz 

8292 Limbach bei Neudau 
Kath. Filialkirche hl. Bartholomäus Unterlimbach 22 970 64151 Unterlimbach 

Bildstock   104 663 64151 Unterlimbach 

8252 Mönichwald 

Kath. Pfarrkirche hll. Peter  
und Paul und Friedhof   2 707 64306 Karnerviertl 
Pfarrhof und Wirtschaftsgebäude Karnerviertel 1 249 708 64306 Karnerviertl 

8292 Neudau 
Pfarrhof Neudau 76 112 .10 64127 Neudau 
Kath. Pfarrkirche hl. Andreas und 
Kirchhof mit drei in die Mauer 
integrierten Kapellen Neudau  144 .9 64127 Neudau 
Ehem. Gemeindehaus Neudau 77 147 .8 64127 Neudau 
Kriegerdenkmal Neudau 314 147 1207/1 64127 Neudau 
Mariensäule Neudau 314 147 1207/1 64127 Neudau 

Gemeindeamt Neudau 74, 74a 743 .14/1 64127 Neudau 

8243 Pinggau 
Kapelle Haideggendorf,  bei 8 174 645/2 64008 Haideggendorf 
Heiligbrunnkapelle Kirchenplatz (1) 83 .24 64013 Pinggau 

Figurenbildstock hl. Nepomuk Kirchenplatz (1) 83 .24 64013 Pinggau 
Kath. Pfarrkirche Wallfahrtskirche 
Maria Hasel und Kirchhof Kirchenplatz (1) 83 .24 64013 Pinggau 
Wegkapelle Ungarweg 607 254/2 64013 Pinggau 

Kath. Filialkirche Maria Hilf   82 .116 64020 Sparberegg 
Bildstock   127 862/1 64020 Sparberegg 

8225 Pöllau 
Rathaus Hauptplatz 3 130 .90 64209 Pöllau 
Pranger Hauptplatz 3 130 .90 64209 Pöllau 
Gesamtanlage ehem. Augustiner-
Chorherrenstift 
 
 

Schloß 1 u. a. 
 
 
 

407  
 
116; 480  
117; 206 

1, 2, 3, 4, 5, 7/1, 
.86/3, .116, .120/1; 
 6; .86/1;  
.86/2; .115/4 

64209 Pöllau 
 
 
 

Brunnen Hauptplatz 799 420/2 64209 Pöllau 
Mariensäule Hauptplatz 799 420/2 64209 Pöllau 
Bildstock Am alten Feuerwehrplatz 805 420/3 64209 Pöllau 
Kapelle hl. Johannes Nepomuk Märzgasse 805 421/2 64209 Pöllau 



Bezeichnung Adresse EZ GstNr. KG. 
Straßenbrücke Spitalsbrücke 
 

Spitalsbrücke 
 

805; 817 
804 

411/2; 411/3; 
428/1 

64209 Pöllau 
 

8225 Pöllauberg 
Pfarrhof  Oberneuberg 1 1 1817 64206 Oberneuberg 
Wegkapelle   1 552/7 64206 Oberneuberg 
Bildstock   1 552/5 64206 Oberneuberg 
Bildstock   1 552/7 64206 Oberneuberg 
Friedhof christlich   2 555 64206 Oberneuberg 
Kath. Pfarrkirche hl. Maria   2 1816 64206 Oberneuberg 
Kath. Filialkirche Annenkapelle   2 1815 64206 Oberneuberg 
Volksschule Oberneuberg 110 273 521/2 64206 Oberneuberg 
Hofkapelle Bachteubl-Kapelle   402 1747/2 64206 Oberneuberg 
Kalvarienberg mit Stationskapellen 
und Ölberggrotte   

128  
277 

1145, 902; 
1053/3, 1053/2 

64221 Zeil-Pöllau 
 

8250 Riegersberg 

Kath. Filialkirche hl. Nikolaus Reinberg 42 .83 64312 Reinberg 

8294 Rohr bei Hartberg 
Ortskapelle Oberrohr 40 .77 64133 Oberrohr 
Pfarrhof Unterrohr 46 44 30 64153 Unterrohr 
Kath. Pfarrkirche hl. Florian Unterrohr 122 1987 64153 Unterrohr 
Friedhofskreuz Unterrohr 58 122 1815 64153 Unterrohr 

8234 Rohrbach an der Lafnitz 

Kath. Pfarrkirche hl. Joseph 
der Arbeiter Rohrbach an der Lafnitz 198 233 352/15 

64137 Rohrbach an  
der Lafnitz 

8255 Sankt Jakob im Walde 

Pfarrhof Kirchenviertel 1 29 .1/1 64307 Kirchenviertl 

Pfarrheim Kirchenviertel 70 29 .1/2 64307 Kirchenviertl 
Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus d. Ä. 
und Friedhof Kirchenviertel 

30 
29 

.2, 45 
 46 64307 Kirchenviertl 

8222 Sankt Johann bei Herberstein 

Wegkapelle Hubertuskreuz 
Sankt Johann bei 
Herberstein 16 142/1 

64212 St. Johann bei 
Herberstein 

Ehem. Kloster/Pfarrhof 
Sankt Johann bei 
Herberstein 7 16 .19/1 

64212 St. Johann bei 
Herberstein 

Rosalienkapelle 
Sankt Johann bei 
Herberstein, bei 16 44 .21 

64212 St. Johann bei 
Herberstein 

Kalvarienberg 
 

Sankt Johann bei 
Herberstein 

44 
 

.47/1, .47/2, .47/3, 
107/2 

64212 St. Johann bei 
Herberstein 

Kalvarienbergstationen  
bei der Kirche 

Sankt Johann bei 
Herberstein 7 

 84;  16 
196 

.19/3; .19/1 
  570 

64212 St. Johann bei 
Herberstein 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes 
der Täufer 

Sankt Johann bei 
Herberstein 7 84 .19/3 

64212 St. Johann bei 
Herberstein 

Volksschule 
Sankt Johann bei 
Herberstein 9 103 128/4 

64212 St. Johann bei 
Herberstein 

Bildstock Dorfkreuz 
Sankt Johann bei 
Herberstein 38a 204 564/4 

64212 St. Johann bei 
Herberstein 

8295 Sankt Johann in der Haide 
Volksschule Schölbing 102 55 1993 64142 Schölbing 
Kath. Filialkirche  
Mariae Opferung Schölbing 121 1994 64142 Schölbing 

Pfarrhof St.Johann in der Haide 38 36 1562 64140 St. Johann in der Haide 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes  
der Täufer St.Johann i. d. Haide 47 1561 64140 St. Johann in der Haide 
Einzelgrab d. Röm. Kaiserzeit 
Hügelgrab St.Johann i.d.Haide St.Johann i. d. Haide 729 1627 64140 St. Johann in der Haide 

Ortskapelle zum Hl. Kreuz Unterlungitz 73 .55 64152 Unterlungitz 

8242 Sankt Lorenzen am Wechsel 

Gesamtamlage Festenburg mit 
Pfarrkirche hl. Katharina 

Festenburg 1 
 

629 (GB 
64322 
 1 

1059, 1060, 1061;  
1062 

64011 Köppel 
 

Pfarrhof Lorenzen 1 1 670 
64014 St. Lorenzen  
am Wechsel 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Laurentius   44 669 

64014 St. Lorenzen 
am Wechsel 



Bezeichnung Adresse EZ GstNr. KG. 

8274 Sankt Magdalena am Lemberg 

Bildstock   50000 1034/1 64117 Hopfau 
Pfarrhof Lemberg 18 34 .25 64124 Lemberg 
Kath. Pfarrkirche hl. Magdalena Lemberg 106 .27/1 64124 Lemberg 

8244 Schäffern 
Bildstock Elsenau 118 677/3 64006 Elsenau 

Ortskapelle Götzendorf 7 .118 64023 Götzendorf 
Figurenbildstöcke hll. Petrus  
und Paulus Schäffern 35 .20 64015 Schäffern 
Kath. Pfarrkirche hll. Peter  
und Paul und Kirchhofmauer Schäffern 35 .20 64015 Schäffern 
Pfarrhof Schäffern 8 36 .18 64015 Schäffern 
Volksschule Schäffern 16 37 .26/1 64015 Schäffern 
Kapelle hl. Johannes Nepomuk Schäffern 166 .14/2 64015 Schäffern 

8241 Schlag bei Thalberg 

Friedhofskapelle Dechantskirchen Schlag bei Thalberg 111 65/2 64017 Schlag 

8232 Stambach 

Kath. Filialkirche hl. Pankraz Pongrazen 73 .111 64146 Stambach 

Mesnerhaus Pongrazen 16 73 .112 64146 Stambach 

Einzelfund (Römische Kaiserzeit) 
Löwenskulptur Stambach 77 73 146/1 64146 Stambach 

8223 Stubenberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus Stubenberg 4 4 .11 64215 Stubenberg 

Pfarrhof und Wirtschaftsgebäude / 
Pfarrstadel Stubenberg 4 363 .10 64215 Stubenberg 
Bildstock Floing 50000 1041/1 64215 Stubenberg 

8224 Tiefenbach bei Kaindorf 

Ortskapelle Maria Schutz Obertiefenbach 110 1111 64208 Obertiefenbach 

8250 Vorau 
Galgen Bahnhofstraße 48 2/34 64322 Vorau 

Rathaus Rathausplatz  43 48 .50/1 64322 Vorau 
Kath. Kreuzkirche / Friedhofs-
kirche, Kirchhofmauer und 
integrierte Nischenkapellen 

Kringstraße 
 

123 
 

.108/1, 134, .119 
 

64322 Vorau 
 

Kath. Filialkirche Marktkirche  
hl. Ägydius Ägydiweg 75 124 .78 64322 Vorau 
Wegkapelle Mühlweg 355 160/2 64322 Vorau 
Mariensäule Rathausplatz 542 444/1 64322 Vorau 
Bildstock Vorau, bei 149 542 445 64322 Vorau 
Pfarrhof Hackhofergasse 74 629 .77 64322 Vorau 

Ottokar Kernstock Denkmal 
Markt, unterhalb  
der Marktkirche 629 325 64322 Vorau 

Gesamtanlage Stift Vorau 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vorau 1 u. a. 
 
 
 
 
 
 
 

629 
 
 
 
 
 
 
 

.26, .27/1, .27/2, 

.27/3, .27/4, .28/1, 

.28/2, .29, .30, .144, 

.145, 253/1, 253/2, 
255, 256/1, 257/1, 
257/2, 257/3, 258/2, 
259/1, 259/2, 261/1, 
261/2, 261/5, 261/6, 
262 

64322 Vorau 
 
 
 
 
 
 
 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk Griesplatz, vor 12 50000 444/2 64322 Vorau 

8253 Waldbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Georg und 
Kirchhofmauer mit Nischenkapelle Arzberg  1 244 64302 Arzberg 

Hauszeichen Wappentafel  
mit Inschrift am Pfarrhof Arzberg 1 2 242 64302 Arzberg 
Gotischer Tabernakelpfeiler Arzberg, neben 67 64 8/3 64302 Arzberg 
Ortskapelle Mariae Heimsuchung Breitenbrunn 36 373 64314 Rieglerviertl 

8254 Wenigzell 

Pfarrhof Pittermann 1 1 .40 64310 Pittermannviertl 



Bezeichnung Adresse EZ GstNr. KG. 

Heimathaus Pittermann, bei 53 1 .34 64310 Pittermannviertl 

Mesnerhaus mit Kreuzkapelle Friedhof bei der Pfarrkirche 2 .69 64310 Pittermannviertl 
Kath. Pfarrkirche hl. Margaretha 
und Kirchhofmauer mit Nischen-
kapellen Pittermann 68 .32, 349 64310 Pittermannviertl 

8293 Wörth an der Lafnitz 

Pfarrhof Wörth an der Lafnitz  60 89 1349 64160 Wörth 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg Wörth an der Lafnitz  60a 117 1342 64160 Wörth 

Mariensäule Wörth an der Lafnitz 50000 1308/17 64160 Wörth 

 

§ 2.   Diese Verordnung  tritt  mit  1. Juli  2007 in Kraft. 

 

Rizzi 

 
 


